
ỦY BAN NHÂN DÂN 

XÃ KIM TÂN  

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc 

Số:       /BC-UBND         Kim Tân, ngày 07 tháng 12 năm 2022 

BÁO CÁO 

Kết quả công tác bảo đảm trật tự an toàn giao thông năm 2022 

Trên địa bàn xã Kim Tân 

  

Thực hiện Kế hoạch số 23/KH-UBND ngày 18/02/2022 của Ủy ban nhân 

dân huyện Ia Pa về công tác đảm bảo trật tự an toàn giao thông năm 2022, Ủy ban 

nhân dân xã Kim Tân báo cáo kết quả công tác bảo đảm trật tự an toàn giao thông 

(TTATGT) năm 2022 trên địa bàn xã Kim Tân như sau: 

I. Tình hình triển khai thực hiện 

- UBND xã đã chủ động xây dựng Kế hoạch số 13/KH-UBND, ngày 

07/3/2022 về triển khai thực hiện Kế hoạch số 23/KH-UBND ngày 18/02/2022 của 

Ủy ban nhân dân huyện Ia Pa về công tác đảm bảo trật tự an toàn giao thông năm 

2022. Đồng thời đã tổ chức triển khai, quán triệt nội dung của Kế hoạch đến lực 

lượng Công an xã, Tổ tự quản ATGT, các ban, ngành đoàn thể xã thực hiện nghiêm 

túc và có hiệu quả. 

- Thường xuyên chỉ đạo các ban, ngành, Công an xã, phối hợp với 

UBMTTQVN và các đoàn thể xã tổ chức các đợt tuyên truyền, phổ biến pháp luật 

tại các thôn, làng, nhất là tại các vùng đồng bào dân tộc thiểu số. 

- Chỉ đạo Tổ tự quản an toàn giao thông xã tăng cường tuần tra đảm bảo an 

toàn giao thông trên địa bàn xã. Tổ chức các đợt tuyên truyền trong cộng đồng dân 

cư, tại các điểm nhóm tôn giáo. 

- Đi đôi với công tác chỉ đạo, UBND xã thường xuyên kiểm tra, đôn đốc, 

nhắc nhở việc thực hiện nhiệm vụ đảm bảo trật tự, an toàn giao thông theo chức 

năng của các ban, ngành, đoàn thể, Công an xã.  

II. Kết quả thực hiện 

1. Công tác tuyên truyền, vận động, phổ biến pháp luật về trật tự, an 

toàn giao thông 

- Chủ động phối hợp với Công an huyện, Huyện Đoàn tổ chức các đợt tuyên 

truyền, vận động, phổ biến pháp luật về trật tự, an toàn giao thông tại các trường 

học, thôn, điểm nhóm tôn giáo trên địa bàn xã. Kết quả đã phối hợp tổ chức được 

07 lượt tuyên truyền tập trung tại khu dân cư, điểm nhóm tôn giáo, trường học trên 

địa bàn với sự tham gia của khoảng 748 lượt người. Nội dung tuyên truyền: Luật 

giao thông đường bộ; một số biện pháp xử lý đối với các trường hợp vi phạm trật 



tự, an toàn giao thông;… Hình thức tuyên truyền: Kết hợp các buổi chào cờ, họp 

dân, tặng quà, các buổi họp nhóm tôn giáo, treo băng rôn, khẩu hiệu…Qua các buổi 

tuyên truyền, vận động, phổ biến pháp luật về trật tự, an toàn giao thông đã góp 

phần nâng cao nhận thức, ý thức chấp hành Luật giao thông đường bộ trong cán bộ, 

công chức, người dân, học sinh. Đồng thời góp phần ngăn chặn kịp thời các hành vi 

vi phạm pháp luật về trật tự an toàn giao thông gây thiệt hại nghiêm trọng về người 

và tài sản. 

2. Công tác quản lý nhà nước về đảm bảo trật tự, an toàn giao thông 

Trên địa bàn xã đã thành lập và duy trì hoạt động 01 Tổ tự quản về an toàn 

giao thông. Các thành viên Tổ tự quản chủ yếu là lực lượng Công an xã với 09 

thành viên. Trong đó: 04 Công an chính quy, 05 Công an viên là lực lượng bán 

chuyên trách ở thôn, làng. Hàng tuần Tổ tự quản an toàn giao thông xã xây dựng kế 

hoạch, lịch tuần tra đảm bảo trật tự, an toàn giao thông trên địa bàn xã. Kết quả 

trong năm đã tổ chức tuần tra tổ chức Tổ chức 101 lượt tuần tra đảm bảo TTATGT 

với 274 lượt cán bộ, Công an viên tham gia, nhắc nhở 21 trường hợp (07 để xe lấn 

chiếm lòng đường tại khu chợ; 14 nhóm thanh niên tụ tập đêm khuya tại thôn Blôm, 

xã Kim Tân). 

- Công tác xử lý VPHC về trật tự ATGT: Phát hiện, lập biên bản vi phạm 04 

trường hợp (01 trường hợp người từ 16 đến dưới 18 tuổi điều khiển xe trên 50cm3; 

01 trường hợp giao xe cho người không đủ điều kiện điều khiển xe mô tô tham gia 

giao thông đường bộ, 02 trường hợp không đội mũ bảo hiểm khi tham gia giao 

thông đường bộ), đã tham mưu Chủ tịch UBND xã ra Quyết định xử phạt VPHC 04 

trường hợp với tổng số tiền 2.900.000 đồng. 

- Công tác gọi hỏi, răn đe: Tổ chức gọi hỏi, răn đe, giáo dục 27 lượt trường 

càn quấy, vi phạm về TTATGT. 

- Số vụ tai nạn, va chạm giao thông: Xảy ra 02 vụ, làm chết 02 người, 01 

người bị thương, 02 xe mô tô hư hỏng nặng (01 vụ va chạm giao thông làm 01 

người chết, 01 người bị thương; 01 vụ tự ngã làm 01 người chết) (so với kỳ năm 

2021 không tăng 02 vụ, 02 người chết; so với cùng kỳ năm 2019 giảm 01 vụ, tăng 

02 người chết, 01 người bị thương). 

II. Đánh giá chung 

1. Ưu điểm 

- Triển khai thực hiện tốt công tác tuyên truyền, phổ biến pháp luật về trật tự, 

an toàn giao thông, nội dung, hình thức tuyên truyền đã được đổi mới, đa dạng hóa 

giúp các đối tượng dễ tiếp cận, dễ hiểu, qua đó góp phần nâng cao nhận thức, ý 

thức chấp hành Luật giao thông đường bộ trong cán bộ, công chức, người dân, học 

sinh. Đồng thời góp phần ngăn chặn, giảm thiểu các hành vi vi phạm pháp luật về 

trật tự, an toàn giao thông gây thiệt hại nghiêm trọng về người và tài sản. 



- Công tác phối hợp giữa các ban, ngành, đoàn thể đã có nhiều sự tiến bộ, có 

sự gắn kết chặt chẽ trong việc triển khai thực hiện các giải pháp đảm bảo trật tự, an 

toàn giao thông. 

- Tinh thần trách nhiệm của người đứng đầu Đảng ủy, UBND xã, các ban, 

ngành, đoàn thể trong xã được nâng cao, đã nhận thức được các công tác đảm bảo 

trật tự, an toàn giao thông là nhiệm vụ trọng tâm và đồng bộ tổ chức triển khai thực 

hiện. 

- Tổ tự quản an toàn giao thông xã đã tích cực tổ chức tuần tra, kiểm soát, xử 

lý vi phạm về trật tự, an toàn giao thông đã có tác dụng răn đe và phòng ngừa tích 

cức đối với các hành vi vi phạm về trật tự, an toàn giao thông. 

2. Tồn tại, hạn chế 

- Công tác kiểm tra, đôn đốc, sơ kết, tổng kết công tác an toàn giao thông đôi 

lúc còn chưa kịp thời. 

- Ý thức chấp hành Luật an toàn giao thông của một bộ phận người dân còn 

hạn chế, chủ yếu rơi vào người dân tộc thiểu số. một số hành vi vi phạm trật tự, an 

toàn giao thông còn diễn ra phổ biến như: Không đội mủ bảo hiểm khi đi xe mô tô, 

xe máy; điều khiển xe mô tô, xe máy khi chưa đủ tuổi; không có giấy phép lái xe 

mô tô… 

3. Nguyên nhân 

- Ý thức của một số người dân khi tham gia giao thông còn thấp; một bộ phận 

nhân dân quan niệm điều khiển phương tiện tham gia giao thông tại các tuyến đường 

ngõ xóm thì không cần đội mũ bảo hiểm, bằng lái xe... 

- Công tác tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật chưa thường xuyên; 

hình thức tuyên truyền chưa đa dạng; việc tuyên truyền chủ yếu do lực lượng Công 

an xã thực hiện nên chưa tạo được sự lan tỏa, rộng rãi trong công tác tuyên truyên. 

- Việc xử lý vi phạm về trật tự an toàn giao thông chưa đủ mạnh do lực 

lượng mỏng, trang thiết bị, phương tiện còn thiếu… 

4. Bài học kinh nghiệm 

- Công tác đảm bảo trật tự, an toàn giao thông phải đặt dưới sự lãnh đạo của 

Đảng, phải nâng cao tinh thần, trách nhiệm của người đứng đầu của ban, ngành, 

đoàn thể và phải huy động được sức mạnh của toàn dân tham gia. 

- Luôn coi trọng và làm tốt công tác tuyên truyền, phổ biến pháp luật về trật 

tự, an toàn giao thông. Nội dung, hình thức tuyên truyền luôn được đổi mới, phù 

hợp theo từng đối tượng, giúp các đối tượng dễ tiếp cận, dễ hiểu, dễ nhớ. 

- Thường xuyên kiểm tra, đôn đốc các ban, ngành, đoàn thể, Công an xã 

trong việc triển khai thực hiện công tác đảm bảo trật tự, an toàn giao thông. 



- Tăng cường và thực hiện nghiêm túc công tác tuần tra, kiểm soát, xử lý vi 

phạm về trật tự, an toàn giao thông. 

- Kinh phí phục vụ cho các hoạt động đảm bảo trật tự, an toàn giao thông cần 

được coi trọng, bảo đảm luôn đầy đủ, kịp thời. 

5. Đề xuất, kiến nghị 

- Đề nghị hỗ trợ kinh phí cho công tác tuyên truyền về an toàn giao thông; 

trang bị phương tiện, thiết bị cho lực lượng thực hiện công tác tuần tra kiểm soát, 

xử lý các hành vi vi phạm trật tự, an toàn giao thông. 

- Đề nghị Công an huyện tăng cường lực lượng phối hợp tuần tra trên tuyến 

đường Quốc lộ đi qua địa bàn xã, nhất là thời điểm cuối tuần, đê, khuya. 

Uỷ ban nhân dân xã Kim Tân báo cáo Ban an toàn giao thông huyện (qua 

Phòng Kinh tế - Hạ tầng huyện) nắm, tổng hợp báo cáo Ban an toàn giao thông tỉnh 

theo quy định./. 

Nơi nhận: 
- Phòng Kinh tế - Hạ tầng huyện (để báo cáo); 

- TT Đảng ủy xã (để báo cáo); 

- Công an xã; 

- Lưu: VP. 
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